soluta oratione, dum versum effugeres, modum iamen et numerum quendam oportere servare.

Lysias, 445—378, ebenfalls nur Rhetor, dessen geschriebene Reden durch ihre Einfachheit und natürliche Anmut als Muster für das *tenue dicendi genus* galten. Vgl. Brut. 9, 35: *Lysias, ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed egregie subtilis scriptor atque elegans, quem iam prope audeas oratorem perfectum dicere*.

Hyperides, 396—322, auch von Quint. X. 1, 77 *dulcis in primis et acutus genannt*.

sonitum, prægn.: Wohlklang.

Aeschines, der bekannte Gegner des Demosthenes, 389—314, Begründer der Reduerschule auf Rhodus. Vgl. Quint. X. 1, 77: *Pienior Aeschines et magis fuisse et grandiori similis, quo minus strictus est, carnis tamen plus habet, minus lacertorum*.

Demosthenes, 385—322, als dessen hervorragendste Eigenschaft schon von den Alten die *deiorum* gerühmt wurde und der von keinem Redner des Alterthums erreicht worden ist.

qui eiusquam nisi sui similis. Vgl. Brut. 82, 285: *'Atticos' inguit 'volo imitari'. Quos? nec enim est unum genus. Nam quid est tam dissimile quam Demosthenes et Lysias? quam eidem et Hyperides? quam horum omnium Aeschines?*

Africanus: der jüngere.

Ser. Sulpicius Galba, der wegen seines an den Lusitanier verübten Treubruchs im J. 149 angeklagt wurde. Er ist noch mehr dadurch bemerkenswert, dass er zuerst durch rührende Effectmittel die Richter umzustimmen suchte.

C. Papirius Carbo, der von Crassus angeklagt wurde, s. z. 3, 10. *suo—in genere: nur in seiner Art; denn diese Partikel wird im Lat. nicht ausgedrückt, wenn sich die Beschränkung aus dem Zusammenhange von selbst ergibt. Am häufigsten findet dies bei Zahlbegriffen statt*, vgl. 20, 75: *Paulum*.

8. 29. *Sed quid ego est.* Eine ähnliche Form der *transitio s. Tusc. disp. I. 42, 101: Sed quid duces et principes nominem, cum legiones scribat Cato saepe alacris in eum locum projectas, unde redditurus se non arbitrarentur*. Vgl. ebd. 42, 100; 45, 108.

auribus nostris—accidit. Auch mit *ad* wird in diesem Sinne *accidere* verbunden, wie p. Sest. 50, 107: *Egit causam—tanta approbatione omnium, nihil ut unquam videbatur tam populare ad populi Romani auris accidisse.*

Catuli, s. z. 3, 9 und vgl. II 7, 28: *cus non solum nos Latini sermonis sed etiam Graeci ipsi solent suae linguae subtilitatem elegantiamque concedere.*

pura sic, ut Latine loqui paene solus videatur, sic autem gravis, ut in singulari dignitate omnis tamen adsit humanitas ac lepos. Quid multa? istum audiens equidem sic indicare soleo, quicquid aut addideris aut mutaveris aut detraxeris, vitiosius et deterius 30. futurum. Quid, noster hic Caesar nonne novam quandam rationem attulit orationis et dicendi genus induxit prope singulare? Quis umquam res praeter hunc tragicas paene comice, tristis remisse, severas hilare, forensis scaenica prope venustate tractavit atque ita, ut neque iocus magnitudine rerum excluderetur nec 31. gravitas facieiis minueretur? Ecce praesentes duo prope aequales Sulpicius et Cotta. Quid tam inter se dissimile? quid tam in suo genere praestans? Limatus alter et subtilis, rem explicans propriis aptisque verbis. Haeret in causa semper et quid judici

autem als die schwächste Adversativpartikel führt einfach die Rede zu etwas von dem Vorhergehenden Verschiedenen weiter: und anderseits auch, *in singulari dignitate* vertritt einen Concessivsatz: trotz od. bei – ; *omnis*: jede Art von u. s. w.

humanitas ac lepos, vgl. II. 67, 270: *Socratem opinor in hac ironia dissimilantiaque longe lepore et humanitate* (gefällige Form) omnibus praestitisse.

vitionis — futurum, neml. das, was durch die Aenderung entstanden ist.

30. *noster* bezeichnet das vertrauliche Verhältniss, *hic* die Anwesenheit Cäsars. Vgl. z. 3, 10; C. Jul. Cäsar.

novam — attulit, vgl. II. 23, 98: *quod et in vobis animadvertis recte potest, Caesar et Cotta, quorum alter invisum nostris quidem oratoribus leporem quandam et salem, alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus.* Zu *attulit* (se, ad nostram dicendi consuetudinem — brachte auf) vgl. Tusc. disp. I, 3, 6: *si aliquid oratoria laudis nostra attulimus industria comice:* auf eine der Comödie entsprechende Weise (fast wie ein Komiker), *remissa:* auf leichte Art.

severas hilare, derselbe Gegensatz wie de off. I, 30, 108: *in M. Scavo et in M. Druso adolescenti singularis severitas, in C. Laelio multa hilaritas.* Während in den 3 ersten Gliedern ein einziger Gegensatz durchgeführt ist, bezeichnet das vierte für sich allein den Gegensatz zwischen der schlichteren forensischen und der künstlicheren dramatischen Form.

31. *Ecco*, in der Aufzählung gebraucht, um die Aufmerksamkeit auf ein neues Beispiel hinzu lenken, wird sonst gewöhnlich mit *autem* oder *sed* verbunden, vgl. Brut. 33, 125: *Sed ecco in manibus vir et praestansissimo ingenio et flagrant studio et doctus a puer C. Gracchus.*

Quid tam inter se dissimile? cet. Vgl. Brut. 56, 204: *in his oratoribus illud animadvertisendum est, posse esse summos, qui inter se sint dissimiles.* Nihil enim tam dissimile quam Cotta Sulpicio, et uterque aequalibus suis plurimum praestit.

Haeret. Vgl. z. 9, 32: *commorans.*
quid judici probandum sit, d. i. derjenige Beweis, von welchem den Richter zu überzeugen am zweckdienlichsten ist. Vgl. II. 24, 102: *Qui locus est talis, ut plus habeat adiumenti quam incommodi, hunc indicio esse dicendum; ubi plus mali quam boni reperi, id totum abiudico atque cicio.*

probandum sit cum acutissime vidit, omissis ceteris argumentis in eo mentem orationemque desigit. Sulpicius autem fortissimo quadam animi impetu, plenissima et maxima voce, summa contentione corporis et dignitate motus, verborum quoque ea gravis videatur. Ad nosmet ipsos iam revertor, quoniam sic suimus 9. 32. semper comparati, ut hominum sermonibus quasi in aliquod contentionis iudicium vocaremur: quid tam dissimile quam ego in praestantius, ego autem, quanquam memet mei poenitet, cum hoc maxime tamen in comparatione coniungar. Videtisne, genus hoc quod sit Antonii? forte, vehemens, commotum in agendo, praemunitum et ex omni parte causae saepum, acre, acutum, enucleatum, in una quaque re commorans, honeste cedens, acriter insequens, terrens, supplicans, summa orationis varietate, nulla

unus, pleonastisch bei dem Superl., wie L 22, 99: *cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem.*

9. 32. *comparati* hat hier adjektivische Bedeutung: in der Lage befindlich. Das Perf. von *comparare* müsste *comparati sumus* heißen. *in contentione iudicium:* vor einen über einen Wettkampf, d. h. das Mass der Kräfte eingesetzten Gerichtshof.

cum ille cat: während doch —, entsprechend der zweiten Frage 8, 31: *quid tam in suo genere praestans.*

memet mei paenitet: bin mit mir selbst unzufrieden, vgl. ad fam. VI, 1, 1: *ea perturbatio est omnium rerum, ut suao quemque fortunae maxime paeniteat;* Ter. Phorm. I, 3, 20: *Ita plerique ingeno sumus omnes: nostri nosmet paenitet.*

Videtisne, so regelmässig bei Cie., nicht *nonne videtis*; ebenso nur *videsne und videmusne.*

vehemens, commotum in agendo: feurig ergreifend im Vortrag, wie sich Antonius bei der Vertheidigung des M' Aquilius zeigte, s. II. 47, 195 ff. Er selbst empfiehlt diese Eigenschaften II. 17, 73: *omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum; accedit oportet actio varia, vehemens, plena animi, plena spiritus, plena doloris, plena veritatis.*

enucleatum: den Kern der Sache erfassend.
commorans. Vgl. II. 72, 292: *Mea (Antonii) autem ratio haec esse in dicendo solet, ut boni quod habeat id amplectari, exornem, exaggerem, ibi commorari, ibi habitem, ibi haeream; a malo autem vitiisque cause ibi recedam, non ut id me defugere apparet, sed ut totum bono illo ornando et augendo dissimilatum obruitar.*

honeste cedens, wie Antonius II. 72, 294 von sich selbst sagt: *ego de mea nunc, non de aliorum facilitate dispuco confiteor que me, si qua premat res vehementius, ibi cedere solere, ut non modo non abiecto, sed ne reiecto quidem scuto fugere videar, sed adhibere quandam in dicendo speciem atque pompam et pugnae similem fugam: consistere vero in meo praesidio sic, ut non fugiendi hostis, sed capiendo loci causa cessisse videar.*

33. nostrarum aurium satietate. Nos autem, quicumque in dicendo sumus, quoniam esse aliquo in numero vobis videmur, certe tamen ab huius multum genere distamus; quod quale sit, non est meum dicere, propterea quod minime sibi quisque notus est et difficillime de se quisque sentit; sed tamen dissimilitudo intellegi potest et ex motus mei mediocritate et ex eo, quod, quibus vestigiis primum institū, in iis fere soleo perorare et quod aliquanto me maior in verbis eligendis labor et cura torquet verentem, ne si paulo obsoletior fuerit oratio, non digna exspectatione et silentio 34. fuisse videatur. Quod si in nobis, qui adsumus, tantae dissimilitudines sunt, tam certae res cuiusque propriae et in ea varietate fere melius a deteriore facultate magis quam genere distinguitur aliquid omne laudatur, quod in suo genere perfectum est, quid censemus,

33. quoniam, d. h. was ich sage, weil —; *esse* ist absichtlich vorangestellt, um die Thatsächlichkeit der Geltung zu betonen.

esse aliquo in numero: einigermassen in Betracht kommen, einige Geltung haben, wie or. 61, 208: *qui aliqua esset in numero*; auch ohne in, wie ad fam. I, 10: *scilicet ibi malis esse, ubi aliquo numero sis, quam istuc, ubi solus sapere videare*. Das Gegenthell ist *esse in numero nullo*: 56, 213.

quicunque in dico sumus, d. h. wie klein oder wie gross, vgl. II, 28, 122: *ego is, qui sum, quantuscumque sum ad iudicandum — sic status et iudicio*; I, 30, 135: *de hac mea, quantulacumque est, facultate quicunque ab huius multum genere dist*. Hier soll das eingeschobene Wort stärker betont werden, wie I, 10, 44: *tua plurimum valeat oratio*.

Anders oben 1, 1: *morte existencia subita*.

quod quale sit, d. h. diese *distantia*, zu deren Beartheilung allerdings einige Kenntniß seiner selbst erforderlich ist; *sensit = iudicat*, wie I, 21, 98: *qua sentitis de omni genere dicendi*; ebds. 2, 4; 22, 102.

ex motu mei mediocritate. Vgl. Brut. 43, 158: *Paratus igitur veniebat Crassus, exspectabatur, audiebatur; a principio statim, quod erat apud eum semper occursum, exspectatione dignus videbatur; non multa iactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non erbra supplusio pedis, quibus vestigiis (Dat.) institi*, vgl. 2, 6: *in quo (vestigio) illo protromum institisset*.

ali quanto me maior est. Daher Brut. 59, 215: *erantque ei (Antonio) quaedam ex his paria cum Crasso, quaedam etiam superiora: at Crassi magis enitebat oratio*.

obsoletior: zu gewöhnlich, sich in zu abgenutzten Ausdrücken bewegend.

exspectatione et silentio: ἐπί σιων σιωρ.

34. *tam certae res propriae*: so fest ausgeprägte Eigenhümlichkeiten, dieselbe Umschreibung wie II, 65, 263: *verba relata contrario*: Antithesen, *fere*: zumeist, in der Regel.

facultate: nach dem Leistungsvermögen des Redners, welches in den verschiedenen *genera* dennoch gleich gross sein kann.

quid censemus —, *nonne fore?* Die allgemeine Frage ist noch in demselben Satze durch eine bestimmtere abgelöst, vgl. p. Rose. A. 17, 49: *Quid censes hunc ipsum Sex. Rosciūm, quo studio et qua intelligentia esse in rusticis rebus?* de off. II, 7, 25; oben zu 5, 1: *locus*.

si omnis, qui ubique sunt auf fuerunt oratores, amplecti voluerimus, nonne fore, ut, quot oratores, totidem paene reperiuntur genera dicendi? Ex qua mea disputatione forsitan occurrat illud, si paene innumerabiles sint quasi formae figuraeque dicendi, specie dispare, genere laudabiles, non posse ea, quae inter se discrepant, iisdem praecepsis atque una institutione formari. Quod non 35. est ita, diligentissimeque hoc est eis, qui instituant aliquos atque erudiant, videndum, quo sua quemque natura maxime ferre videatur. Etenim videmus ex eodem quasi ludo summorum in suo cuiusque genere artificum et magistrorum exisse discipulos dissimilis inter se ac tamen laudandos, cum ad cuiusque naturam institutio doctoris accommodaretur. Cuius est vel maxime insigne 36. illud exemplum, ut ceteras artis omittamus, quod dicebat Isocrates doctor singularis se calcaribus in Ephoro, contra autem in